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深圳市振邦智能科技股份有限公司 

2022 年度财务决算报告 

 

公司 2022年财务决算工作已完成，财务会计报告按照企业会计准则的规定编制，大华

会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的《审计报告》（大华审字[2023]000640

号），现将有关财务决算情况汇报如下： 

一、主要财务数据 

                                                 单位：人民币元 

项目 2022 年 2021年 
本年比上年 

增减 

营业收入（元） 1,042,110,418.10 1,317,232,528.23 -20.89% 

归属于上市公司股东的净利润

（元） 
170,606,022.04 210,093,014.90 -18.80% 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润（元） 
154,913,705.22 195,157,551.89 -20.62% 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
386,221,894.83 7,973,766.56 4743.66% 

基本每股收益（元/股） 1.53 1.90 -19.47% 

稀释每股收益（元/股） 1.53 1.90 -19.47% 

加权平均净资产收益率 12.98% 18.51% -5.53% 

 2022 年末 2021年末 
本年末比上年

末增减 

总资产（元） 1,800,040,073.26 1,684,520,033.77 6.86% 

归属于上市公司股东的净资产

（元） 
1,399,258,106.21 1,229,666,483.50 13.79% 

                                                                                                

二、主要资产负债情况                                                                                            

单位：人民币元 

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 变动比率 

流动资产：    

  货币资金 737,486,170.99 269,222,921.24  173.93% 

  交易性金融资产 301,128,182.93 464,260,499.53  -35.14% 

  应收票据 36,874,199.98 71,571,239.64  -48.48% 

  应收账款 202,411,895.39 342,400,332.67  -40.88% 

  应收款项融资 69,212,669.70 47,710,036.64  45.07% 
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项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 变动比率 

  预付款项 6,705,596.42 7,002,938.76  -4.25% 

  其他应收款 3,327,600.05 3,428,461.51  -2.94% 

  存货 219,644,065.13 379,088,151.34  -42.06% 

  合同资产 334,354.50 237,500.00  40.78% 

  一年内到期的非流动资

产 
   

  其他流动资产 3,931,011.11 2,785,268.10  41.14% 

流动资产合计 1,581,055,746.20 1,587,707,349.43  -0.42% 

非流动资产：    

  固定资产 69,877,806.90 67,363,075.94  3.73% 

  在建工程 31,641,083.12   

  使用权资产 39,817,151.56 11,775,620.02  238.13% 

  无形资产 61,745,204.14 2,991,051.06  1964.33% 

  开发支出    

  长期待摊费用 2,400,389.67 3,016,937.73  -20.44% 

  递延所得税资产 12,867,310.65 7,259,302.59  77.25% 

  其他非流动资产 635,381.02 4,406,697.00  -85.58% 

非流动资产合计 218,984,327.06 96,812,684.34  126.19% 

资产总计 1,800,040,073.26 1,684,520,033.77  6.86% 

流动负债：    

  短期借款  14,036,101.39  -100.00% 

  应付票据 112,877,401.92 123,258,458.60  -8.42% 

  应付账款 118,558,128.61 195,096,106.05  -39.23% 

  预收款项    

  合同负债 27,794,685.22 23,105,346.95  20.30% 

  应付职工薪酬 20,113,758.68 25,415,547.86  -20.86% 

  应交税费 9,687,601.43 12,587,180.79  -23.04% 

  其他应付款 49,163,990.63 36,645,999.24  34.16% 

   其中：应付利息    

      应付股利    

  一年内到期的非流动负

债 
13,098,570.49 9,117,744.93  43.66% 

  其他流动负债 6,906,273.32 689,250.60  902.00% 

流动负债合计 358,200,410.30 439,951,736.41  -18.58% 

非流动负债：    

  长期借款    

  应付债券    

  租赁负债 27,483,130.64 3,234,964.24  749.57% 

  长期应付款    

  长期应付职工薪酬    
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项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 变动比率 

  预计负债    

  递延收益 4,960,363.71 4,762,902.04  4.15% 

  递延所得税负债 10,138,062.40 6,903,947.58  46.84% 

  其他非流动负债    

非流动负债合计 42,581,556.75 14,901,813.86  185.75% 

负债合计 400,781,967.05 454,853,550.27  -11.89% 

主要变动分析： 

1、货币资金：较上年末增加 173.93%，主要系回收货款及理财产品减少所致； 

2、交易性金融资产：较上年末减少 35.14%，主要系理财产品到期收回所致； 

3、应收票据：较上年末减少 48.48%，主要系一般信用的银行承兑汇票重分类入应收票

据减少所致； 

4、应收账款：较上年末减少 40.88%，主要系货款回收所致； 

5、应收款项融资：较上年末增加 45.07%，主要系结存的高信用银行承兑汇票增加所致； 

6、存货：较上年末减少 42.06%，主要系本期备货减少、库存周转优化所致； 

7、合同资产：较上年末增加 40.78%，主要系应收质保金增加所致； 

8、其他流动资产：较上年末增加 41.14%，主要系期末增值税留抵扣额增加所致； 

9、在建工程：较上年末增加，主要系振为科技园基建工程所致； 

10、使用权资产：较上年末增加 238.13%，主要系租赁的厂房和食堂适用新租赁准则，

在使用权资产科目核算所致； 

11、无形资产：较上年末增加 1964.33%，主要新增振为科技园土地所有权所致； 

12、递延所得税资产：较上年末增加 77.25%，主要系可抵扣暂时性差异增加所致； 

13、其他非流动资产：较上年末减少 85.58%，主要系期末预付设备款减少所致； 

14、应付账款：较上年末减少 39.23%，主要系期末应付供应商货款减少所致； 

15、其他应付款：较上年末增加 34.16%%，主要系本期新增押金及保证金所致； 

16、一年内到期的非流动负债：较上年末增加 43.66%，主要系一年内到期的租赁负债变

化所致； 

17、其他流动负债：较上年末增加 902%，主要系已背书未能终止确认的票据增加所致； 

18、租赁负债：较上年末增加 749.57%，主要系租赁的厂房和食堂适用新租赁准则，在

租赁负债科目核算所致； 

19、递延所得税负债：较上年末增加 46.84%，主要系应纳税暂时性差异增加所致。 

 

三、股东权益状况                               

  单位：人民币元 

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 变动比率 
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项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 变动比率 

  股本 111,489,400.00 111,002,880.00 0.44% 

  资本公积 703,885,091.13 678,301,713.93 3.77% 

  减：库存股 25,806,769.60 28,338,176.00 -8.93% 

  其他综合收益 1,083,430.52 -2,810,299.43 138.55% 

  盈余公积 126,619,568.75 100,815,690.48 25.60% 

  未分配利润 481,987,385.41 370,694,674.52 30.02% 

归属于母公司所有者权益合计 1,399,258,106.21 1,229,666,483.50 13.79% 

  少数股东权益  -   

所有者权益合计 1,399,258,106.21 1,229,666,483.50 13.79% 

主要变动分析： 

1、其他综合收益：较上年末增加 138.55%，主要系外币折算所致； 

2、未分配利润：较上年末增加 30.02%，主要本年利润增加所致。 

四、经营成果情况 

              单位：人民币元 

项目 2022 年度 2021 年度 变动比率 

营业收入 1,042,110,418.10 1,317,232,528.23 -20.89% 

营业成本 768,579,655.85 964,818,129.49 -20.34% 

税金及附加 8,144,804.96 5,185,908.21 57.06% 

销售费用 21,179,183.16 18,656,449.85 13.52% 

管理费用 29,371,494.52 31,473,789.56 -6.68% 

研发费用 60,688,200.33 58,904,183.40 3.03% 

财务费用 -47,501,761.20 2,002,818.11 2471.75% 

其他收益 5,307,303.91 10,176,767.89 -47.85% 

投资收益（损失以“－”号填

列） 
7,092,329.35 2,392,659.23 196.42% 

公允价值变动收益（损失以

“－”号填列） 
4,384,161.95 6544727.15 -33.01% 

信用减值损失（损失以“-”号

填列） 
7,400,693.29 -1,921,567.33 485.14% 

资产减值损失（损失以“-”号

填列） 
-32,390,733.60 -8,151,271.78 297.37% 

资产处置收益（损失以“-”号

填列） 
-18,367.04 35,377.68 151.92% 

营业利润（亏损以“－”号填

列） 
193,424,228.34 245,267,942.45 -21.14% 

营业外收入 5,672.21 699,898.30 -99.19% 

营业外支出 434,557.99 2,405,229.93 -81.93% 

利润总额（亏损总额以“－”

号填列） 
192,995,342.56 243,562,610.82 -20.76% 
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项目 2022 年度 2021 年度 变动比率 

所得税费用 22,389,320.52 33,469,595.92 -33.11% 

净利润（净亏损以“－”号填

列） 
170,606,022.04 210,093,014.90 -18.80% 

持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列） 
170,606,022.04 210,093,014.90 -18.80% 

归属于母公司股东的净利润 170,606,022.04 210,093,014.90 -18.80% 

少数股东损益 -  -   

主要变动分析： 

1、税金及附加：较上年增加 57.06%，主要系本期增值税附加税费增加所致； 

2、财务费用：较上年减少 2471.75%，主要系本期汇兑收益、利息收入增加影响； 

3、其他收益：较上年减少 47.85%，主要系本期政府补助减少所致； 

4、投资收益：较上年增加 196.42%，主要系本期购买理财产品收益增加所致； 

5、公允价值变动收益：较上年减少 33.01%，主要系本期购买理财产品在持有期间的公

允价值变动收益减少所致； 

6、信用减值损失：较上年末减少 485.14%，主要系公司强化客户信用管理所致； 

7、资产减值损失：较上年末增加 297.37%，主要系本期存货减值准备增加所致； 

8、资产处置收益：较上年增加 151.92%，主要系本期固定资产处置所致； 

9、营业外收入：较上年减少 99.19%，主要系当期供应商罚款调减主营业务成本所致； 

10、营业外支出：较上年减少 81.93%，主要系上期存在政府补助退回所致； 

11、所得税费用：较上年减少 33.11%，主要系本期利润总额变动所致； 

五、现金流量情况 

                                    单位：人民币元 

项目 2022 年度 2021年度 变动比率 

一、经营活动产生的现金流量：    

经营活动现金流入小计 1,297,292,512.28 1,275,702,930.74 1.69% 

经营活动现金流出小计 911,070,617.45 1,267,729,164.18 -28.13% 

经营活动产生的现金流量净额 386,221,894.83 7,973,766.56 4743.66% 

二、投资活动产生的现金流量：    

投资活动现金流入小计 1,357,844,108.76 931,973,618.81 45.70% 

投资活动现金流出小计 1,275,965,251.26 1,417,777,221.33 -10.00% 

投资活动产生的现金流量净额 81,878,857.50 -485,803,602.52 116.85% 

三、筹资活动产生的现金流量：    

筹资活动现金流入小计 24,204,255.20 42,282,543.09 -42.76% 

筹资活动现金流出小计 65,288,389.46 51,493,407.32 26.79% 

筹资活动产生的现金流量净额 -41,084,134.26 -9,210,864.23 346.04% 
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四、汇率变动对现金及现金等价

物的影响 
41,246,631.68 -2,941,066.84 1502.44% 

五、现金及现金等价物净增加额 468,263,249.75 -489,981,767.03 195.57% 

  加：期初现金及现金等价物

余额 
269,222,921.24 759,204,688.27 -64.54% 

六、期末现金及现金等价物余额 737,486,170.99 269,222,921.24 173.93% 

主要变动分析： 

1、经营活动产生的现金流量净额：较上年同期增加 37,824.81万元，同比增加 4743%，

主要系报告期内原材料采购减少所致； 

2、投资活动产生的现金流量净额：较上年同期增加 56,768.25万元，同比增加 116.85%，

主要原因系报告期内闲置资金理财变动及工业园建设所致； 

3、筹资活动产生的现金流量净额：较上年同期减少 3,187.33万元，同比减少 346.04%，

主要原因系吸收投资和偿还债务资金流出影响所致； 

4、汇率变动对现金及现金等价物的影响：较上年末增加 4,418.77 万，同比增加

1502.44%，主要系当期外币对人民币汇率的波动致使公司产生的汇兑收益所致； 

5、期末现金及现金等价物余额：较上年末增 46,826.32 万，同比增加 173.93%，主要

系主要系回收货款及理财产品到期收回所致； 

 

 

  深圳市振邦智能科技股份有限公司 

董事会 

                  2023年 3月 30日 
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